UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

V/v tăng cường các biện pháp nhằm nâng cao

hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động

kinh doanh dịch vụ văn hoá, tổ chức sự kiện văn

hoá nghệ thuật trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

- Các trường đại học trên địa bàn thành phố.

(Sau đây gọi là các cơ sở giáo dục)

Căn cứ Công văn số 1573/UBND-VH1 ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tăng cường các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý

nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, tổ chức sự kiện văn

hoá nghệ thuật trên địa bàn thành phố;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai, thực

hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức về trách nhiệm quản lý nhà nước trong đơn

vị, trường học; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhằm nâng

cao hiểu biết của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về hoạt

động kinh doanh dịch vụ văn hoá, tổ chức sự kiện văn hoá nghệ thuật; phòng, tránh

các vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục.

2. Quản lý, giám sát các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, tổ chức sự

kiện văn hoá nghệ thuật đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, trật tự công cộng,

trật tự lòng đường, hè phố, mỹ quan đô thị, phòng chống cháy nổ, y tế… có liên

quan đến đơn vị, trường học. Giám sát chặt chẽ các hoạt động văn hoá, nghệ thuật

có yếu tố nước ngoài trong nhà trường đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp

luật Việt Nam.

3. Chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp thanh tra, kiểm tra, theo dõi việc

thực thi pháp luật trong tổ chức các hoạt động, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy

định đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

4. Trong trường hợp các văn bản quy phạm chưa được điều chỉnh phù hợp

với thực tế, đơn vị, nhà trường có ý kiến với cơ quan có thẩm quyền hoặc nghiên

cứu tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố (thông qua Sở GDĐT) các quy định cụ

2

thể về công tác quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá; tổ chức sự kiện văn

hoá nghệ thuật có liên quan đến nhiệm vụ giáo dục và đào tạo trong trường học, để

được xem xét điểu chỉnh, sửa đổi hoặc ban hành các quy định cho phù hợp.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-07-20T07:58:25+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T09:02:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T09:02:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T09:02:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T09:02:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!